ПРОТОКОЛ

№1                                                                                             29 сентября 2016г.

заседания Родительского комитета

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №11 «Пчелка» г. Нурлат Республики Татарстан»

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  6 человек
Абакшина Т.А. – заведующий «Детский сад №11 «Пчелка»

Корнева Т.Н.- воспитатель ДОУ

Христофорова С.И.– родительница  2 мл. гр.

Давыдкина О.Н. – родительница подготовительной гр.

Кириллова Л.И. – родитель 1мл.гр.

Шугаева Л.Ф..– родительница старшей гр.

ОТСУТСВОВАЛИ:  0

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1.  Знакомство администрации с новым составом Родительского комитета «Детский сад

№11 «Пчелка», выборы председателя и секретаря  Родительского комитета «Детский сад

№11 «Пчелка» на 2016-2017 учебный год.

2. Знакомство с задачами воспитательно- образовательной работы на новый учебный год.

3. Создание благоприятных условий для вовлечения родителей в деятельность «Детский

сад №11 «Пчелка».

4. Утверждение плана работы Родительского комитета «Детский сад №11 «Пчелка» на

2016-2017 учебный год.

СЛУШАЛИ:

1    По первому вопросу «Знакомство администрации с новым составом Родительского

комитета «Детский сад №11 «Пчелка», выборы председателя и секретаря  Родительского

комитета «Детский сад №11 «Пчелка» на 2016-2017 учебный год» выступила Абакшина

Т.А. – заведующий «Детский сад №11  «Пчелка». Она познакомилась с новым составом

Родительского комитета «Детский сад №11  «Пчелка»,   который был избран  на общем

родительском собрании №1 от 04.10.2016г .

В состав Родительского комитета «Детский сад №11  «Пчелка» на 2016-2017 учебный год

вошли следующие родители воспитанников «Детский сад №11  «Пчелка» :
Христофорова С.И.– родительница  2 мл. гр.

Давыдкина О.Н. – родительница подготовительной гр.

Кириллова Л.И. – родитель 1мл.гр.

Шугаева Л.Ф..– родительница старшей гр.

ВЫСТУПИЛИ:

Воспитатель Корнева Т.Н. предложила избрать председателем Родительского комитета

«Детский сад №11  «Пчелка» родителя II младшей группы Христофорову С.И. Татьяна

Николаевна охарактеризовала Христофорову С.И. как добросовестного, ответственного,

человека, творческого, демократичного и  энергичного родителя, способного организовать

работу Родительского комитета и всех родителей «Детский сад №11  «Пчелка».

Секретарем Родительского комитета «Детский сад №11  «Пчелка» Татьяна Николаевна

предложила родительницу подготовительной группы Давыдкину О.Н.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению и утвердить кандидатуру Христофоровой

С.И. на пост председателя Родительского комитета «Детский сад №11  «Пчелка» и

утвердить кандидатуру Давыдкиной О.Н. на пост секретаря Родительского комитета

«Детский сад №11  «Пчелка» на 2016-2017 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -6, «против» - 0, «воздержались» -0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

СЛУШАЛИ:

2.     По второму вопросу  «Знакомство с задачами воспитательно- образовательной

работы на новый учебный год.» выступила воспитатель Корнева Т.Н., она отметила, что

годовой план «Детский сад №11 «Пчелка»  составлен в соответствии с:

-  Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012

года № 273-ФЗ),

- Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного

образования (приказ Министерства образования и науки РФ от 17 октября 3013 г.

№1155),

- санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и

организации режима работы ДОУ (СанПиН 2.4.1. 3049-13).

В 2016 – 2017 учебном году «Детский сад №11 «Пчелка»  реализует

общеобразовательную программу «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.

Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой.

Основное  направление  деятельности дошкольного учреждения

 Построение работы «Детский сад №11 «Пчелка»  в соответствии с ФГОС и , создание

благоприятных условий для полноценного проживания ребенком дошкольного детства,

формирования основ базовой культуры личности,  всестороннее развитие психических и

физических качеств в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями,

подготовка ребенка к жизни в современном обществе.

 ЦЕЛЬ: Создание в детском саду системы интегративного образования,

реализующего право каждого ребенка на качественное и доступное образование,

обеспечивающее равные стартовые возможности для полноценного физического и

психического развития детей, в том числе информационно-коммуникационных.

Цель реализуется в процессе разнообразных видов детской деятельности: игровой,

коммуникативной, трудовой, познавательно-исследовательской, продуктивной,

музыкально-художественной, чтения.
Достижение поставленной цели осуществляется через ЗАДАЧИ:

1.Охрана и укрепление физического здоровья, осуществление единого подхода в обучении

детей здорового образа жизни, формирование культурно-гигиенических навыков.

2.Обеспечение преемственности дошкольного и начального школьного образования,

достижение сформированности целевых ориентиров дошкольников путём рациональной

организации предметно-пространственной развивающей среды в соответствии с

требованиями ФГОС ДО.

3.Создать оптимальные условия для патриотического воспитания и изучения

государственных языков РТ всех субъектов образовательного процесса.

4. Продолжать работу по патриотическому воспитанию, способствовать формированию у

детей нравственных качеств, представлений о человеке в истории и культуре на основе

изучения традиций и обычаев родного края.

Формирование культурного и экологического грамотного поведения, усвоений понятий

«Отечество», «малая родина», «родная земля», «родная семья», «родной язык», «моя

семья и род», «мой дом» Воспитывать элементы гражданственности в соответствии с

требованиями ФГОС ДО и Стратегии развития воспитания обучающихся в Республике

Татарстан на 2015-2025годы.

5. Продолжить работу по повышению профессиональной компетентности педагогов в

вопросах введения ФГОС дошкольного образования в соответствии с требованиями

профессионального стандарта педагога через использование инновационных методик и

технологий, системы мониторинга и рейтинговой оценки деятельности педагогов.

ВЫСТУПИЛИ:

Заведующий «Детский сад №11 «Пчелка» Абакшина Т.А. отметила, что  внедрение новых

ФГОС ДО в образовательную программу обучения налагают новые требования к

программе обучения в ДОУ, большие требования к квалификации специалистов

обучающих детей, к изменению нормативно-правой базы дошкольного образования.

Годовой план работы направлен на тесное взаимодействие и сотрудничество родителей и

педагогов в вопросах воспитания и обучения детей, а также охране и укрепления жизни и

здоровья детей. Обучение будет проходить по программе Н.Е .Веракса  «От рождения до

школы»  программе отведено :60% образовательному процессу, 40% отведено на

вариативную часть обучения по дополнительному образованию и региональному

компоненту. В этом году продолжается работа по повышению качества обучения детей

двум государственным языкам Республики Татарстан, используя в образовательном

процессе ДОО новые учебно-методические комплексы, и по этому весь год упор будет

делаться на патриотическое воспитание детей.

 ВЫСТУПИЛИ:

Председатель Родительского комитета «Детский сад №11 «Пчелка»  Христофорова С.И.

призвала Родительский комитет в течении всего года работать в тесном контакте с

педагогическим коллективом для решения текущих задач.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и донести ее до родителей всех групп.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -6, «против» - 0, «воздержались» -0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

3.     По третьему вопросу «Создание благоприятных условий для вовлечения родителей в

деятельность «Детский сад №11 «Пчелка»» выступила заведующий «Детский сад №11

«Пчелка» Абакшина Т.А., она отметила, что  изменения, происходящие сегодня в сфере

дошкольного образования, направлены, прежде всего, на улучшение его качества. Оно, в

свою очередь, во многом зависит от согласованности действий семьи и ДОУ.

Положительный результат, может быть, достигнут только при рассмотрении семьи и

детского сада в рамках единого образовательного пространства подразумевающего

взаимодействие, сотрудничество между педагогами ДОУ и родителями на всем

протяжении дошкольного детства ребенка.

Важнейшим признаком единого образовательного пространства и одновременно условием

его создания служат определение и принятие участниками педагогического процесса

общих целей и задач воспитания дошкольников, которые формируются в единой

программе воспитания, обучения и развития детей.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и донести ее до родителей всех групп.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -6, «против» - 0, «воздержались» -0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

СЛУШАЛИ: